Ata da 16ª Sessão Solene, da 1ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

523

ATA DA 16ª SESSÃO SOLENE

DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 16ª LEGISLATURA

EM COMEMORAÇÃO AO DIA DO ADVOGADO E

ANIVERSÁRIO DA INSTALAÇÃO DOS CURSOS JURÍDICOS NO BRASIL

REALIZADA EM 13 DE AGOSTO DE 2013

DVD B10/2013

Aos treze dias do mês de agosto de dois mil treze, no Centro Cívico, é realizada a
Décima Sexta Sessão Solene, da Primeira Sessão Legislativa, da Décima Sexta

Legislatura, em comemoração ao “Dia do Advogado e Aniversário da Instalação dos

Cursos Jurídicos no Brasil”. Às vinte horas e vinte minutos, o Presidente da Mesa de
Honra, Dr. Almir Cicote, declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a
presença dos Vereadores Cosmo do Gás, Donizeti Pereira, Eduardo Leite, José Montoro
Filho – Montorinho, Luiz Zacarias, Dr. Marcos Pinchiari e Ronaldo de Castro; dos
Vereadores de outras legislaturas Benino Paino e Marli Cammarosano; e das seguintes
autoridades compondo a Mesa de Honra: Dr. Paulo André Alves Teixeira, Procurador
Municipal, representando o Exmo. Sr. Carlos Grana, Prefeito de Santo André; Dr. Fábio
Picarelli, Presidente da 38ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil; Dr. Roberto
Gonçalves, Presidente da Associação dos Advogados do Grande ABC; Dr. Paulo Silas
Castro de Oliveira, Conselheiro Estadual, representando o Dr. Marcos da Costa,
Presidente da Seção de São Paulo da Ordem dos Advogados do Brasil. A seguir, a
Corporação Musical Lira de Santo André, sob a regência do Maestro Claurício Cypriano,
executa o Hino Nacional Brasileiro e o Hino de Santo André. São registradas as
presenças do Sr. Raimundo Salles, Secretário de Cultura da Prefeitura de Santo André;
Sr. Evenson Robles Dotto, Presidente da ACISA; Dr. Uriel Carlos Aleixo, Conselheiro
Seccional da OAB São Paulo; Dr. Luiz Carlos Spíndola, Presidente da Subseção da OAB
de Mauá; Sr. Edilson Santos, representando o Exmo. Sr. Orlando Morando, Deputado
Estadual; Sr. Roberto Soiti Yoshida, perito criminal, representando o Sr. Rubens Harichi,
Chefe do Instituto de Criminalística de Santo André; Sr. Vagner Rodrigues Fernandes,
representando o Sr. Carlos Daniel, Presidente do Rotary Club Santo André Bela Vista. É
exibido um vídeo institucional da OAB de Santo André. Em seguida, o orador oficial da

Casa de Leis, Vereador Eduardo Leite fala que neste mês de agosto é celebrado 186
anos da instalação dos cursos jurídicos do Brasil e está comemorando também a
instalação do Memorial de Luta Pela Justiça, Advogados Brasileiros Contra a Ditadura.
Destaca que não há justiça sem um estado democrático de direito e a Ordem dos
Advogados do Brasil sempre se posicionou nesse sentido, por isso, ao longo de sua
história conquistou o respeito do povo brasileiro sendo que tal reconhecimento se deve
também à luta cotidiana de milhares de advogados(as) para que a justiça seja alcançada
na sua melhor forma. Na sequência, a Trigésima Oitava Subsecção da OAB de Santo
André e a Associação dos Advogados do Grande ABC prestam algumas homenagens.

Ata da 16ª Sessão Solene, da 1ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

524

Recebem láureas de reconhecimento da OAB de Santo André e flores: Dra. Anita Eliza
Guazzelli Modes, Dr. Antonio Oliveira Junior, Dra. Conceição Maria de Souza, Dra. Lucien
José Adedo, Dra. Márcia Vezzá de Queiroz, Dra. Neide da Silva Dita, Dr. Oldegar Lopes
Alvin, Sizue Mori Sarti e Dr. Vitto Montini Junior. A Associação dos Advogados do Grande
ABC homenageia o Dr. José Eduardo Erédia, bem como presta homenagem póstuma à

Dra. Dalva Aparecida Marotti de Mello. Prosseguindo, o Dr. Antonio Oliveira Junior faz
uma saudação em nome dos homenageados. Deixa uma mensagem ao jovem para que
tenham paciência e entendam que tudo tem o seu tempo. Aos advogados pede que
sejam breves e humildes e à sociedade deixa o alerta de que não se pode fazer pouco
caso da opinião da população com relação à saúde, ao ensino e à corrupção.

Continuando, o Dr. Roberto Gonçalves homenageia em especial a Dra. Dalva, que era
uma mulher guerreira, daquelas que representam a história da construção da sociedade e
das famílias. Fala da abnegação, força e foco que as mulheres que ao longo das
civilizações tem nos trazido e que a Dra. Dalva preenchia todos esses requisitos, sendo o

que mais se destacava era seu sorriso. Ouve-se, na sequência, o Dr. Fábio Picarelli.
Após os cumprimentos, destaca a importância da manifestação dos jovens que foram às
ruas pleiteando efetivos retornos dos impostos pagos, salientando que a OAB de Santo
André irá batalhar para ter um país melhor e mais justo. Faz um cumprimento especial ao
Dr. Paulo Silas, Conselheiro Estadual, e ao Vereador Eduardo Leite, os quais
conquistaram espaço para a advocacia andreense. Fala da história da instalação dos
cursos jurídicos e da OAB, destacando que todas as lutas que foram encampadas pela
OAB tiveram a participação efetiva dos homenageados. Prosseguindo, o Coral da OAB
de Santo André, regido pelo Pastor Samuel Inácio da Silva, apresenta as músicas
“Caçador de Mim”, “Canção Pra Ninar Gente Grande” e “You’ll Never Walk Alone”. A

seguir, o Dr. Paulo André Alves Teixeira, diz que em nenhuma democracia a sociedade
pode se estruturar sem o advogado. Comenta a PEC que coloca a figura do procurador
do município no mesmo patamar do procurador do Estado e do Distrito Federal. Ressalta
que em Santo André o Departamento de Assistência Judiciária Defesa do Consumidor e
o Procon vem prestando serviço à população. Cita ainda a criação das varas
especializadas da Fazenda Pública, na Comarca e a Comissão do Advogado Público. O
público presente é convidado para um coquetel ao término da solenidade. O Presidente

da Mesa, Vereador Dr. Almir Cicote, enaltece o trabalho da OAB e comenta o projeto
ficha limpa municipal, faz os agradecimentos finais e o encerra a sessão, às vinte e uma
horas e quarenta e oito minutos. Eu, Celina Emiko Nakasone Kinjo, Assistente de
Taquigrafia e Atas, em substituição, lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme
segue assinada pela Presidência e pelas Secretarias, devendo ser aprovada na sessão
ordinária do dia vinte de agosto de dois mil e treze.

                  Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria